
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (9) – Campo di 
intervento137 – Linee guida per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate 
a favorire l’occupazione nella regione Marche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 
predisposto dal Dirigente del Settore  Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il 
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 
2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del 
Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro;

VISTA la proposta del Direttore del  Dipartimento Politiche Sociali Lavoro Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 Di approvare le linee guida per l’erogazione dei contributi relativi a “PR Marche FSE+ 
2021/2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137 – sostegno alla 
creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche” di 
cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto.

 Di destinare per le finalità di cui al presente atto, la complessiva somma di euro 
14.000.000.00, garantita sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 1 OS 4.a 
Bilancio 2024/2026, Annualità 2025 e 2026, come di seguito specificato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

CAPITOLO / Descrizione ANNUALITA’ 
2025

ANNUALITA’ 
2026

2150410299

P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a 
imprese per sostegno alla creazione di impresa 
(1a 8)

Quota UE 50%-CFR 1201050131-CNI 2024

€ 3.500.000,00 € 3.500.000,00

2150410300

P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a 
imprese per sostegno alla creazione di impresa 
(1a 8) 

Quota STATO 35%-CFR 1201010510 -CNI 2024

€ 2.450.000,00 € 2.450.000,00

2150410301

P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a 
imprese per sostegno alla creazione di impresa 
(1a 8)

Quota REGIONE 15%-CNI 2024

€ 1.050.000,00 € 1.050.000,00

 Di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro ad 
apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse, di cui al precedente punto, al 
fine di procedere alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi 
contributi, fermo restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del DLgs n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
   (Francesco Maria Nocelli)                        (Francesco Acquaroli) 
 Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA 

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti; 

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, 
(UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088;

 Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»; 

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso 
delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei;

 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di 
riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027;

 Decisione della Commissione europea C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR 
FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro” e ss. mm. ii.;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

 DGR 937 del 26/06/2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO); 

 DGR n. 2036 del 28/12/2023 recante il “Documento attuativo” del PR FSE+ 2021/27;
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08 novembre 

2022: “Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai 
sensi della L.R. 14/2006, art. 6 - DGR n. 1335”;

 Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui 
servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione 
Europea e per la semplificazione dell’azione amministrativa;

 Legge Regionale n. 25 del 28 dicembre 2023, concernente: Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

 Legge regionale n. 26 del 28 dicembre 2023, concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026;

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026”;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

 DGR 802 del 04/06/2012 e ss.mm.ii. –  Approvazione dei manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca 
DGR n. 2110/2009;

 ID n. 33163571|28/05/2024|SIP Richiesta autorizzazione utilizzo capitoli DGR PR 
Marche FSE+ 2021-2027 – Asse 1 Occupazione, Scheda OS 4.a (8) – Campo di 
intervento 137 – Linee guida per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate 
a favorire l’occupazione nella regione Marche. Euro 14.000.000,00. Annualità 2025 e 
2026;

 ID n. 33266898|05/06/2024|PRCN Autorizzazione del Dirigente della Direzione 
Programmazione integrata Risorse Comunitarie e Nazionali all’utilizzo capitoli PR DGR 
PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse 1 Occupazione, Scheda OS 4.a (8) – Campo di 
intervento 137 – Linee guida per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate 
a favorire l’occupazione nella regione Marche. Euro 14.000.000,00. Annualità 2025 e 
2026.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

MOTIVAZIONE

Nel panorama degli interventi attuati dal 2016 dalla Regione Marche, una misura di politica ha 
rappresentato, tra tutte, una buona pratica meritevole di riproposizione anche nella 
programmazione 2021-2027 è quella del sostegno alla creazione di impresa da parte dei 
soggetti disoccupati.
L’obiettivo dell’intervento è quello di generare nuove realtà aziendali e nuove opportunità di 
lavoro, in grado di contribuire allo sviluppo e alla diversificazione del sistema produttivo 
regionale, incrementando nel contempo i livelli occupazionali. 
Gli avvisi pubblici emanati dalla Regione Marche dal 2016 al 2023 per supportare la creazione 
di imprese sono stati complessivamente nove, di cui sei con operatività regionale e tre riservati 
ai disoccupati residenti nelle aree di crisi industriale complessa della Regione, nell’ambito degli 
Accordi di programma sottoscritti con il Governo ed ai residenti dell’area Sisma, SNAI ed ITI 
Urbani.  
Le risorse investite in questi interventi sono state pari ad oltre 49 ml di euro ed hanno visto la 
nascita di oltre 1800 imprese, con un’occupazione creata pari a circa 2600 addetti (inclusi anche 
i titolari di azienda). 
Tenuto conto di quanto sopra, la Regione Marche intende attivare, attraverso il presente atto, e 
nel rispetto dei criteri di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, la misura “sostegno alla 
creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche”, dando 
continuità alle azioni già intraprese dal 2016 al 2023 a sostegno dell’avvio di nuove iniziative 
imprenditoriali.
Obiettivo dell’intervento è, pertanto, quello di consentire l’avvio di realtà produttive e di servizi 
nei Comuni della regione Marche. 
Possono essere ammessi a finanziamento anche i progetti di costituzione di studi professionali, 
singoli o associati, e l’avvio di attività di liberi professionisti.
Gli interventi a sostegno della creazione di impresa definiti nell’Avviso Pubblico attuativo 
vengono finanziati nell’ambito del PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 1 Occupazione, e in 
conformità con la Scheda di intervento OS 4.a (8) “Sostegno alla creazione di impresa” - campo 
di intervento 137- del Documento attuativo approvato con DGR 2036/2023.
L’intervento verrà attuato alla luce dei regolamenti UE 2021/1060 e 2021/1057. In applicazione 
dei suddetti regolamenti, il Documento attuativo PR FSE+ 2021/2027 revisionato prevede 
l’erogazione di contributi a somma forfettaria in regime di “de minimis” e fissa i criteri per 
l’erogazione dei contributi al sostegno della creazione di nuove imprese.  
Ciò premesso, l’avviso pubblico attuativo della presente deliberazione prevederà che 
l’agevolazione concedibile sia costituita dall’erogazione di una somma forfettaria di € 20.000,00 
ad ogni impresa creata, da erogare in regime “de minimis”, ai sensi del Reg. UE 2023/2831. 
Possono presentare domanda di contributo: i disoccupati (ai sensi dell’art. 19 D.Lgs n. 
150/2015 e s.m.i.) da almeno 6 mesi, con le seguenti caratteristiche: 

 residenti nei comuni della regione Marche. Non saranno ammissibili ai fini dell’avviso 
attuativo di riferimento le residenze fittizie.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

 avere un’età compresa tra 18 e 65 anni. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti al momento della domanda.
Possono presentare domanda anche i soggetti, iscritti all'Anagrafe degli italiani (AIRE), per i 
quali il requisito della disoccupazione e la residenza nella regione Marche va posseduto al 
momento della costituzione dell’impresa.    
Successivamente all’invio della domanda a valere sull’Avviso Pubblico di attuazione (pubblicato 
sul BURM), da parte dei soggetti di cui sopra, possono essere ammesse a contributo, le imprese 
con i seguenti requisiti:

 iscritte alla Camera di Commercio in data successiva a quella di pubblicazione sul BURM 
dell’avviso pubblico di attuazione e dopo la presentazione della domanda di contributo;

 con sede operativa, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 2/2005, in uno dei comuni della Regione 
Marche; 

 che soddisfino i criteri di cui al Reg. UE 651/2014 modificato con il Regolamento UE 
1315/2023; 

 di cui siano soci esclusivamente persone fisiche. 
Sono inoltre ammissibili a finanziamento le imprese, i liberi professionisti e gli studi professionali, 
che abbiano aperto la Partita IVA presso uno dei comuni della regione Marche in data 
successiva alla pubblicazione dell’Avviso sul BURM e dopo l’invio della domanda di contributo.
Le imprese beneficiarie dell’Avviso attuativo, potranno accedere al Finanziamento Fondo 
Regionale di ingegneria finanziaria per la concessione di microcredito oggetto di uno specifico 
Bando, da attuare con risorse del fondo di rotazione 21-27 (ex POC 21-27).

Per le finalità di cui al presente atto, è destinata la complessiva somma di euro 14.000.000.00, 
garantita in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D. 
Lgs. 118/2011 per le obbligazioni che ne deriveranno, sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021-
2027, Bilancio 2024/2026, come di seguito specificato:

CAPITOLO / Descrizione ANNUALITA’ 
2025

ANNUALITA’ 
2026

2150410299

P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a imprese 
per sostegno alla creazione di impresa (1a 8)

Quota UE 50%-CFR 1201050131-CNI 2024

€ 3.500.000,00  € 3.500.000,00

2150410300

P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a imprese 
per sostegno alla creazione di impresa (1a 8) 

Quota STATO 35%-CFR 1201010510 -CNI 2024
€ 2.450.000,00 € 2.450.000,00

2150410301

P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a imprese 
per sostegno alla creazione di impresa (1a 8)

Quota REGIONE 15%-CNI 2024

€ 1.050.000,00 € 1.050.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
 1201050131 UE 193 26.666.666,67
 1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

 1201050131 UE 187 21.000.000,00
 1201010510 STATO

2026
188 14.700.000,00

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dalla Tab. D - L.R. n. 25 del 28 dicembre 
2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge di 
stabilità 2024).

Le risorse complessive riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.
Con nota id 33266898|05/06/2024|PRCN il Dirigente della Direzione Programmazione integrata 
Risorse Comunitarie e Nazionali ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli sopracitati.
Per la realizzazione dell’intervento la Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le
risorse finanziarie sia con il ricorso a risorse afferenti il PR Marche FSE+ 2021-2027 sia con il 
ricorso a risorse afferenti progettualità e fondi diversi.
La presente DGR è stata inviata all’ ADG che ha espresso la sua posizione positiva in merito ed 
è stata presentata alla CRL convocata in data 13 giugno 2024 ns prot.  
33249222|04/06/2024|ASSLTSP. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce delle predette considerazioni, si propone l’adozione del presente atto avente per 
oggetto: “PR Marche FSE+ 2021-2027 - Asse 1 Occupazione, OS 4.a (9) – Campo di intervento
137 – Linee guida per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella regione Marche”.  

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Emanuele Mengoni)
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI LAVORO 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il Direttore di Dipartimento
Il dirigente del Settore Servizi per l'impiego e 

politiche del lavoro
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 977 del 24 giugno 2024
	Allegati: Allegato-A-linee guida-sostegno-2024.pdf  -  B1EC7512BA801135EBCDA4D81931AB94276D54840E5B757AAE7425EF67C395D0

visto per delibera.docx.pdf  -  34EB267ECF8550F72FC8D794AA4829749BFE638272BBCBE764813FFF232140CE

977.pdf  -  5B7608E5AD31AAC524B0B1CFEC65F996ED6D707E00D029DAB3AB4E37FA685166
		2024-06-18T11:05:11+0200
	EMANUELE MENGONI


		contact.02
	2024-06-18T15:32:17+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2024-06-18T15:33:23+0200
	location.03
	Massimo Rocchi
	reason.03


		2024-06-25T10:42:21+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-06-25T12:02:43+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




